
主管：山东省住房和城乡建设厅   编印：山东省勘察设计协会 

S H A N D O N G  E X P L O R A T I O N  ＆  D E S I G N2021/5山东勘察设计
内 部 资 料  免 费 交 流

准印证号（鲁）0010155号



SHANDONG EXPLORATION & DESIGN

2 0 2 1年第 5期

（总第210期）

主任委员：侯  伟

副主任委员：付宪章 乔  社 单宝艳 顾国栋

委    员：（按姓氏笔画排序）

于晓明 于海平 马连仲 王方琳 王华杰 

王  宇 尹纲领 申作伟 付汉东 庄肃霞

刘元琦 刘长余 刘金栋 刘  奎 刘俊岩

齐立新 安英杰 孙  栋 孙剑平 纪建国 

李天世 李怀锋 李建林 宋士军 沈志耀 

张  钊 张洪岗 张  敏 张建华 张维汇

周长积 周学军 赵学义 胡海涛 侯朝晖 

徐  达 徐承强 盛根来 崔明勇 蔡雅娜

主    编：单宝艳 顾国栋

责任编辑：朱  雯 

编辑人员：孟  娜 张晓瑛 薄  健 

          

            

          

编印单位：山东省勘察设计协会        

地    址：济南市经五小纬四路46号

邮    编：250001

电    话：（0531）87087237 87087238

传    真：（0531）87065998

网    址：www.sdkcsj.org

邮    箱： shandks@163.com

印刷单位：济南宏宝印务有限公司

本期印数：3000册

印刷日期：2021年10月

发送对象：本协会会员单位

重点关注

习近平主持召开深入推动黄河流域生态保护和高质量

发展座谈会并发表重要讲话……………………………

中共中央 国务院关于完整准确全面贯彻新发展理念

做好碳达峰碳中和工作的意见…………………………

国务院关于印发2030年前碳达峰行动方案的通知……

……………………………………………………………

中共中央办公厅 国务院办公厅印发《关于推动城乡

建设绿色发展的意见》…………………………………

前沿热点

国新办举行《建设工程抗震管理条例》国务院政策例

行吹风会…………………………………………………

两部门：加强城镇老旧小区改造配套设施建设将需改

造的水电气热信等配套设施优先纳入年度更新改造计

划…………………………………………………………

23部门联合印发指导意见 推进儿童友好城市建

设…………………………………………………………

协会工作

2021年度山东省优秀工程勘察设计成果竞赛审查活动圆

满结束……………………………………………………

“十四五”时期山东省勘察设计行业 高质量发展专题研

究座谈会成功举办………………………………………

动态聚焦

住房和城乡建设部就构建城乡历史文化保护传承体系

举办专题培训……………………………………………

住建部杨保军：城市更新不能继续沿用过度房地产化

开发建设方式……………………………………………

山东省住房和城乡建设厅等4部门关于推动城市停车

设施发展的实施意见……………………………………

(01)

(07)

(12)

(22)

(26)

(30)

(32)

(34)

(35)

(37)

(38)

(39)

 目 录

山东勘察设计



山东省住房和城乡建设厅关于在住宅工程中推行工程质量潜在缺陷保险制度的

指导意见（试行）……………………………………………………………………

文件选登

住房和城乡建设部工程建设项目审批制度改革领导小组办公室关于开展工程建设

项目审批“体外循环”和“隐性审批”问题建议征集工作的通知…………………

山东省住房和城乡建设厅关于公布《医院建筑BIM版物业运维指南编制技术导则》

的通知…………………………………………………………………………………

山东省住房和城乡建设厅关于开展2021年度全省检测机构混凝土立方体抗压强度

检测能力验证工作的通知……………………………………………………………

山东省住房和城乡建设厅关于认真执行《绿色建筑设计标准》《绿色建筑评价标

准》的通知……………………………………………………………………………

山东省住房和城乡建设厅关于发布《山东省建设工程消防验收技术导则》的通

知………………………………………………………………………………………

住房和城乡建设部　应急管理部关于加强超高层建筑规划建设管理的通知………

行业信息

住建部发布新一批国标和行标………………………………………………………

住房和城乡建设部：我国将加强城市更新的顶层设计………………………………

住房和城乡建设部关于发布国家标准《建筑与市政工程无障碍通用规范》的公告 …

住房和城乡建设部通知要求10月15日起全面实行一级建造师电子注册证书………

精致城市建设 设计筑梦未来——第十一届中国威海国际建筑设计大奖赛暨2021国

际大学生建筑设计方案竞赛评审会议成功举办 ……………………………………

坚持创新突破 强化审批监管——山东省工程建设项目审批服务效能持续提升 …

《建筑与市政工程无障碍通用规范》2022年4月1日起实施…………………………

2021年9-10月开始实施的工程建设标准 ……………………………………………

大师风采
郑显利：一方图纸绘天地 设计梦圆威海 ……………………………………………

孙栋：以人为本，让建筑融于生活……………………………………………………

(41)

(43)

(47)

(48)

(50)

(52)

(53)

(55)

(57)

(58)

(59)

(60)

(61)

(63)

(64)

(67)

(69)

SHANDONG EXPLORATION & DESIGN

山东勘察设计



    外景图

    外景图

    内景图     内景图

    封面照片：济南市历城区唐冶中学

    2019年山东勘察设计一等奖  同圆设计集团有限公司 

    封底照片：临沂国际博览中心

    2019年山东勘察设计一等奖  山东大卫国际建筑设计有限公司

  欢迎关注“山东省勘察设计协会”
手机网站、微信公众号


